[image: image1.jpg]Vila do Porto

municipio

é

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal de Vila do Porto

	PEDIDO DE EMISSÃO DE ALVARÁ DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO

	1
	IDENTIFICAÇÃO DO REQUERENTE

	 Nome:

	 Profissão:
	 Estado Civil:

	 Morada/Sede:

	 Localidade:
	 Código Postal:               –

	 Freguesia:
	 Concelho:

	 N.º Bilhete Identidade / CC:
	 NIF:

	 N.º Telefone:
	 E-Mail:

	2
	QUALIDADE DO REQUERENTE

	           Proprietário
	         Locatário
	         Titular do direito de uso e habitação

	           Mandatário
	         Usufrutuário
	         Outra

	3
	OBJETO DO PEDIDO

	Vem requerer a V. Ex.ª, nos termos do n.º 1 do artigo 76º do Decreto – Lei n.º 555/99, de 16 de Dezembro, alterado pelo Decreto - Lei n.º 26/2010 de 30 de Março, a emissão do alvará de licença de ____________________________________________, sito ________________________, Freguesia de __________________ Concelho de Vila do Porto, referente ao processo de obras n.º _____/________, pelo prazo de ____________ meses, de acordo com a respetiva calendarização.

Pede deferimento,

Vila do Porto, ____ de ____________ de ______
O Requerente,

	DOCUMENTOS A ENTREGAR

Quando seja apresentado DECLARAÇÃO DE TITULARIDADE DE ALVARÁ:
1. Documentos de identificação do requerente (fotocópia de bilhete de identidade ou cartão de cidadão).

2. Termo de responsabilidade assinado pelo Diretor de Obra e Diretor de Fiscalização, nos termos do disposto no art. 20º da portaria n.º 232/2008 de 11 de Março.

3. Declaração de inscrição do técnico Diretor de Obra e Diretor de Fiscalização em associação pública de natureza profissional ou organismo público, nos termos legalmente previstos.

4. Comprovativo da contratação de seguro de responsabilidade civil válido, nos termos do artigo 24.º da Lei n.º 31/2009 de 3 de Julho, referente ao Diretor de Obra e Diretor de Fiscalização.

5. Comprovativo da integração do Diretor de Obra no quadro de pessoal da empresa responsável pela execução da obra, se for o caso, através da declaração de remunerações conforme entregue na segurança social, referente ao último mês.

6. Comprovativo da integração do Diretor do Obra no quadro técnico da empresa responsável pela execução da obra, se for o caso, devidamente comunicado à entidade com competência para a concessão de alvará para o exercício da atividade de construção, através de declaração emitida por essa entidade em documento escrito ou em formato eletrónico fidedigno.

7. Plano de Segurança e Saúde.

7.1. Termo de responsabilidade e prova de inscrição válida do técnico em associação profissional.

8. Apólice de Seguro que cubra a responsabilidade pela reparação dos danos emergentes de acidentes de trabalho, nos termos previstos na Lei n.º 100/97 de 13 de Setembro.

9. Comprovativo de contratação de seguro da responsabilidade civil válido nos termos do art. 24º da Lei n.º 31/2009 de 3 de Julho.

10. Alvará de Construção emitido pelo InCI, I.P., com habilitações adequadas à natureza e valor da obra, com subcategorias adequadas aos trabalhos a executar.

11. Declaração de adjudicação da obra, assinada pelo titular do alvará de construção emitido pelo InCI;

12. Livro de Obra com menção do termo de abertura.

Quando seja apresentado DECLARAÇÃO DE TITULARIDADE DE REGISTO:

1. Documentos de identificação do requerente (fotocópia de bilhete de identidade ou cartão de cidadão).

2. Termo de responsabilidade do empresário ou representante legal da empresa.

3. Quando o detentor de título de registo seja pessoa coletiva, certidão atualizada do registo comercial, comprovativa da qualidade de representante legal.

4. Plano de Segurança e Saúde.

4.1. Termo de responsabilidade e prova de inscrição válida do técnico em associação profissional.

5. Apólice de Seguro que cubra a responsabilidade pela reparação dos danos emergentes de acidentes de trabalho, nos termos previstos na Lei n.º 100/97 de 13 de Setembro.

6. Comprovativo de contratação de seguro da responsabilidade civil válido nos termos do art. 24º da Lei n.º 31/2009 de 3 de Julho.

7. Título de Registo emitido pelo InCI, I.P., com subcategorias adequadas aos trabalhos a executar.

8. Declaração de adjudicação da obra, assinada pelo titular do título de registo emitido pelo InCI;

9. Elementos de Gestão de resíduos de construção/demolição de acordo com a legislação aplicável;

 9.1. Termo de responsabilidade
 9.2. Memória descritiva

 9.3. Peças desenhadas